Hanc sententiam [viz. his opinion of the formal ratio of the good as *integritas et perfectio rei in suo esse*] dissertis verbis tradit S. Thomas in hac quaest. nam in I. art. inquit bonum esse quod omnia appetunt: unumquodque vero appetitur secundum quod est perfectum, et in solut. I. inquit: Sed bonum dicit rationem perfecti. Et *pauca interiectis*: Unde quod est ultimo perfectum, dicitur bonum simpliciter, quod autem non habet ultimam perfectionem, quam debet habere, quamvis habeat aliquam perfectionem in quantum est actu, non dicitur perfectum simpliciter, nec bonum simpliciter, sed secundum quid.⁴

Whence he derives the conclusion which we quoted above and for the sake of completeness repeat here:

¹ Cf. *Laval théologique et philosophique*, Vol.IV, n.1, p.89.

² *Op. cit.*, disp.23, c.5, p.111, n.12.

³ Cf. *Laval théologique et philosophique*, Vol.IV, n.1, p.98.

⁴ *Op. cit.*, disp.23, c.5, p.111, n.12.

Quare cum in I. a. in fine subjungit: Bonum dicit rationem appetibilis, non intelligit denominationem relativam a potentia appetente nec relationem convenientiae, sed rationem perfecti, in qua fundatur praecipue, et ex qua provenit, ut res aliqua appetatur.¹

The *pauca interjecta* without which the proper nature of the good is entirely lost are the following: "Sed bonum dicit rationem perfecti, *quod est appetibile, et per consequens dicit rationem ultimi*. Unde id quod est ultimo perfectum. . ."²

St. Thomas, therefore, did not understand the good to bespeak the perfect solely in the line of being, but according as it is perfective of the appetite, appetible and consequently ultimate. It is true that the good as perfective in this way is founded on the perfect as being, but this latter is not, taken in itself, the *ratio formalis* of the good. We shall find this pointed out most clearly in the doctrine of John of St. Thomas.

In further confirmation of his doctrine Vasquez cites St. Thomas's articles 3 and 5 of the Question V where he treats the notion of the good. He says:

In artic. 3 et 5. idem omnino docet, et tandem in art. 5. colligit rationem boni, quae in perfectione posita est, constare modo, specie et ordine. Ex quibus licet modum varie videatur explicare idem S. Doctor in hanc quaest. art. 5. et 1. 2. quaest. 85. art. 4. et quaest. 21 de veritate; eodem tamen recidit, ut optime notat Cajetan. in praedicto art. 5. Quovis autem modo explicetur, saltem ex S. Thoma habemus, rationem boni ex modo, specie et ordine constari. atque ita idem esse bonitatem entis, et integritatem illius ex his omnibus perfectam.³

In article 5 cited above, St. Thomas means to prove "quod omne ens, in quantum est ens, est bonum." He does this as follows: "Omne enim ens, in quantum est ens, est in actu, et quodammodo perfectum; quia omnis actus perfectio quaedam est. *Perfectum vero habet rationem appetibilis et boni*, ut ex dictis patet (art.1). Unde sequitur omne ens, in quantum hujusmodi, bonum esse."⁴ It is most evident here that St. Thomas considers the perfect to be good in so far as it is appetible, and has *convenientia* with the appetite. It is thus that the good is distinguished from being, although the two are identical and coextensive *secundum rem*.

In article 5, where St. Thomas proves the *ratio boni* to consist in mode, species and order he concludes with the sentence we underlined above when we quoted this entire article. "Unde ratio boni, *secundum quod consistit in perfecto esse*, consistit etiam in modo, specie, et ordine." Thus it is only according as perfect is considered in the line of being that good, having the *ratio perfecti*, consists in mode, species and order.

Moreover, we must remember that to have mode, species and order is proper to the created good. St. Thomas notes this in his reply to an objection in the first article of Question VI, in the *Prima Pars*. He says: ". . . Habere modum, speciem et ordinem, pertinet ad rationem boni creati;

¹ *Op. cit.*, disp.23, c.5, p.111, n.12.

² ST. THOMAS, *Ia*, q.5, a.1, ad 1.

³ *Op. cit.*, disp.23, c.5, p.111, n.13.

⁴ *Ia*, q.5, a.3, c.

sed bonum in Deo est sicut in causa; unde ad eum pertinet imponere aliis modum, speciem et ordinem. Unde ista tria sunt in Deo sicut in causa."¹ The question which Vasquez raises as to the way in which St. Thomas defines mode in the various passages is beyond both the point involved and the scope of this paper.

Having misunderstood the notion of "perfect," Vasquez defined the proper nature of the transcendental good in a way which renders good and being identical *re et ratione*. He apparently evades this formal identity by a corollary which reduces good to a relation. But this destroys the transcendental character of the good. Yet it was precisely to retain this character that he had previously denied the doctrine of Durandus which made good a *relatio convenientiae* between beings. Vasquez's corollary reads:

Verum rogabit aliquis, utrum ratio bonitatis sit absoluta, an respectiva, vel ab utraque abstracta. Respondeo ex superiori doctrina bonitatem hoc modo esse relationem, non quidem convenientiae unius rei cum altera, ut putavit Durandus, sed integritatis ex pluribus. Conventus enim omnium absque defectu ad alicujus rei constitutionem relate significatur: haec autem relatio non est ad ipsam essentiam tanquam alicujus rei convenientis, sed est inter ea, quae ad integritatem conveniunt: ipsam quoque essentiam quodammodo respicit tanquam ex eis consummatam, et perfectam. Utrum autem haec relatio sit rationis tantum: an realis, non curo: certum tamen est, in rebus simplicibus esse solum rationis: nam conventus eorum, quae sola ratione distinguuntur, non potest esse realis, ut patet. Quare si haec bonitas esset relatio realis, in rebus tantum compositis esse posset.²

By means of this relation of reason as constitutive of the transcendental good in simple things, Vasquez was able to posit his transcendental goodness of God, which makes God good in Himself. He concludes the corollary by showing how this goodness is said of God.

Ceterum, ut finem imponam huic disputationi, id quod praecipue ad nostrum spectat institutum ex dictis inferamus, Deum videlicet esse bonum, immo summe bonum, hoc genere bonitatis, quae constituitur veluti passio entis. Est enim integer, et perfectus in suo esse, ut nihil ei deesse possit, sive ex iis, quae ad essentiam, sive ad personas, sive ad operationes et emanationes pertinet.³

We may note here that Vasquez holds this good, whose proper nature is a relation of integrity, either real or of reason, to be *veluti passio entis*. In what sense he considers it a property of being is indicated throughout his treatise by the frequent use of the word "reciprocal" in place of "convertible" in connection with being and good. That he follows Durandus's opinion of convertibility *non essentialiter sed denominative* is certain from his own explanation of the relevant passage in the first part of his disputation. It is evident, further, from the corollary to his explanation of how simple things are said to be good *in se*. Showing that they may be called good in so far as by our intellect we discern various perfections in such simple entities and then bind them together by the relation of reason of integrity, he adds: "Ex quibus etiam colligere licet, ens, et bonum non essentialiter reciprocari, sed denominative juxta notata in I cap."⁴

¹ Ad 1.

² *Op. cit.*, disp.23, c.7, p.113, n.20.

³ *Ibid.*, n.21.

⁴ *Ibid.*, c.6, p.113, n.19.

Vasquez rejects the relation of *convenientia* between beings as the *ratio formalis* of the transcendental good, yet he does not set it over and against the good in all respects. It constitutes, according to him, the notion of *bonum alteri*. In article 4 of Question V, St. Thomas had said: "...Cum bonum sit quod omnia appetunt; hoc autem habeat rationem finis; manifestum est quod bonum rationem finis importat."¹ Vasquez explains this as follows:

Conclusio affirmat, quae intelligenda est non de bono, quod in integritate rei positum est, sed de bono relate ad alterum, quod dicitur alicui conveniens: de quo genere boni praecedenti disputatione dictum est. Ceterum, ut ibi notavimus; haec ratio boni convenientis alteri, oritur ex bonitate ipsius rei, quae est ejus integritas, et perfectio et recipitur cum ente.²

We find Vasquez's doctrine of final causality in his commentary on the *Prima Secundae*. There he teaches that the proper nature of final cause is none other than the objective concept of goodness as *convenientia*. This objective concept moves the appetite by manifesting the *convenientia* between the external object and the appetite, and thus rendering the external thing appetible in the proper sense of the term. In other words, final causality is entirely a matter of intellection.

We noted the germ of this concept in the doctrine of Durandus who held that the first motion of the good is that whereby the practical intellect is moved to apprehend the relation of *convenientia*. For Durandus this seems to have been properly a motion of the intellect, the good acting as object. Vasquez goes farther, in that he confines the formal *ratio* of final cause to the intellect. But let us read Vasquez's doctrine in his own words:

His praemissis notationibus, nostra sententia, et natura ipsa, seu ratio formalis finis facile explicari potest. Dicimus igitur primum, ex illis tribus, quae ex parte finis reperiuntur, ut supra notatum est, illud esse objectivum, quod est bonum apprehensum, esse objectum ipsum formale voluntatis, sicut color est objectum formale visus, ac si cum Logicis diceremus, conceptus objectivus, in quem fertur voluntas est ratio formalis objecti. Deinde dicendum est, conceptum formalem, et denominationem illam cogniti in conceptu objectivo non pertinere ad rationem formalem objecti, sed esse conditionem objecti voluntatis, nisi quando finis est res supposito a nobis distincta, et habet rationem finis, et appetitus quatenus nobis coniungenda per cognitionem. Utraque pars nostrae sententiae facile probatur; prior quidem quia illud dicitur esse objectum formale voluntatis, in quod fertur voluntas affectu suo ratione ipsius: ita enim est ratio volendi, ut etiam sit volitum: hujusmodi autem est bonum objective existens in intellectu, ut manifestum est: ergo illud est formale objectum voluntatis concrete. Ratio vero formalis abstracte erit bonitas in eo apprehensa, nempe convenientia: quo circa esse reale finis quod est in rebus, aut erit, secundum se non movet, sed quatenus objective apparet in intellectu: cum tamen quaecumque causa efficiens, formalis, aut materialis solum causet secundum esse reale, quod habet extra animam. Ratio vero discriminis est, quia caeterae causae non causant medio sui desiderio, sed secundum quod sunt re ipsa talis, aut talis naturae: at vero finis causat medio sui desiderio, et nisi medio amore sui causare non potest, amor autem respicit ut proprium objectum rem objective existentem in intellectu, ergo ratio finis est id, quod objicitur voluntati media cognitione. Ex quo sit, ut interdum sicut inferius dicemus, finis sit res omnino conficta ab intellectu nullum habens esse adhuc futurum, sed tantum objective existens in intellectu.³